Kính gửi:

          - UBND các xã, thị trấn;

          - Các phòng, ngành, đơn vị liên quan.

 Thực hiện Văn bản số 9556/UBND-VX ngày 17/7/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc giao triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ về phối hợp triển khai

quy hoạch báo chí; Căn cứ chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Văn bản

số 2595/BTTTT-CBC ngày 14/7/2020; Căn cứ Công văn số 1368/STTTT ngày

04/8/2020 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc quản lý hoạt động báo chí trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa. UBND huyện đề nghị các xã, thị trấn, phòng, đơn vị thực

hiện một số nội dung sau:

 1. Về quản lý và cung cấp thông tin cho báo chí

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện nghiêm công

tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí theo quy định tại Nghị định số

09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn

và cung cấp thông tin cho báo chí của cơ quan hành chính nhà nước và Công văn số

933/STTTT-BCXB ngày 03/6/2020 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc

hướng dẫn thực hiện công tác quản lý, cung cấp và xử lý thông tin báo chí đăng,

phát trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình tiếp và làm việc với phóng viên các cơ quan

báo chí đến liên hệ cung cấp thông tin, cần lưu ý một số nội dung sau:

 - Khi cung cấp thông tin, các cơ quan, đơn vị, người có trách nhiệm có quyền

yêu cầu nhà báo, phóng viên xuất trình thẻ Nhà báo hoặc giấy giới thiệu do lãnh

đạo cơ quan báo chí cấp, trong đó, giấy giới thiệu phải ghi rõ làm việc với cơ quan,

tổ chức nào, trong thời gian nào, về nội dung gì. Các loại thẻ khác và giấy giới

thiệu của Văn phòng đại diện cấp cho phóng viên không có giá trị đi tác nghiệp.

 - Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, các cơ quan, đơn vị, địa

phương, người có trách nhiệm xem xét, cân nhắc việc cung cấp thông tin khi nhận

được yêu cầu cung cấp thông tin từ cơ quan báo chí, nhà báo, phóng viên; bảo đảm

quyền được thông tin từ cơ quan báo chí, nhà báo, phóng viên; bảo đảm các cơ

quan báo chí hoạt động đúng pháp luật, đúng tôn chỉ, mục đích của cơ quan báo chí

được cấp phép.

 2. Tôn chỉ, mục đích của các cơ quan báo chí đã được đăng tải công khai trên

Cổng thông tin điện tử của Bộ Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

https://mic.gov.vn/Pages/TinTuc/142418/Ton-chi-muc-dich-cac-co-quan-

baochi.html và trên Trang thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông

Thanh Hóa tại địa chỉ: http://stttt.thanhhoa.gov.vn/NewsDetail.aspx?Id=5661.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT
V/v: Quản lý hoạt động báo chí trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

  Triệu Sơn, ngày        tháng 8 năm 2020

2

 - Nếu phát hiện dấu hiệu lợi dụng danh nghĩa báo chí để hoạt động trái pháp

luật hoặc có hiện tượng sách nhiễu, đề nghị các cơ quan, tổ chức, người có trách

nhiệm lưu lại bằng chứng, kịp thời phản ánh và cung cấp về đường dây nóng của

Cục Báo chí:

(Số điện thoại: 0865.28.28.28; Email: duongdaynongbaochi@mic.gov.vn) hoặc

phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông (qua phòng Quản lý Báo chí - Xuất bản,

số điện thoại: 02373 718 439; Di động: 0904.569.776 - Đ/c Lê Thị Thanh Bình,

Trưởng phòng; 0967.127.666 - Đ/c Nguyễn Mạnh Hùng; 0915.093.469 - Đ/c

Nguyễn Đình Hùng) để phối hợp xử lý hành vi vi phạm.

 Nhằm tăng cường sự phối hợp trong công tác quản lý, đảm bảo hoạt động

báo chí tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật, UBND huyện đề nghị các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan báo chí, Văn

phòng đại diện, phóng viên thường trú tại Thanh Hóa thực hiện tốt các nội dung

trên./.

Nơi nhận:                                                                                        KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;                                                                            PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu: VT, VHTT.

                        Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-07T08:01:19+0700

		2020-08-07T09:05:50+0700

		2020-08-07T09:06:24+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-07T09:07:08+0700